
COMUNE   DI   FARA   VICENTINO
PROVINCIA   DI   VICENZA

______________

AREA FINANZIARIA/AMMINISTRATIVA

D E T E R M I N A Z I O N E

N.  98  DEL 25-09-2019

REGISTRO GENERALE N. 202 DEL 30-09-2019

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI
DELLE SCUOLE D'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIA
DI 1̂ GRADO - PERIODO 07.01.2020 - 30.06.2021. INDIZIONE
GARA E DETERMINAZIONE A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 18.12.2018, dichiarata
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il DUP e il Bilancio di Previsione
2019/2021;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 166 del 27.12.2018, con la quale è stato
approvato il P.E.G. definitivo per l’esercizio 2019 e il Piano Performance;

Dato atto che dal 01.01.2016 tutti gli Enti Locali sono tenuti ad adottare gli schemi di
bilancio armonizzati, che assumono quindi valore giuridico ed autorizzatorio, sulla base del Dlgs. n.
126/14, con il quale sono state definite le misure integrative e correttive del Dlgs. n. 118/11,
recante la disciplina in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, Enti Locali e loro Organismi;

Richiamato il nuovo principio di competenza potenziata secondo il quale gli impegni e gli
accertamenti sono imputati nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza;

Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 20.05.2019 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Finanziaria Amministrativa;



Preso atto che l’Amministrazione di Fara Vicentino ha espresso indirizzo per l’indizione
della gara del servizio di trasporto scolastico degli alunni delle scuole d’infanzia, primarie e
secondaria di primo grado di Fara Vicentino, periodo 07.01.2020 – 30.06.2021;

Visto l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto che:
il fine che si intende perseguire con la gara d’appalto è quello di assicurare il Servizio di-
trasporto scolastico a tutti gli alunni frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e
secondaria di 1̂ grado del Comune di Fara Vicentino;
l’oggetto della gara d’appalto è l’affidamento ad una ditta del servizio di trasporto scolastico-
per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e secondaria di 1̂ grado per il periodo
07.01.2020 – 30.06.2021;
il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;-
le clausole essenziali sono quelle contenute nel capitolato e relativi allegati;-
l’affidamento verrà effettuato mediante esperimento di procedura aperta con il criterio-
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Dato atto che sulla base di valutazioni effettuate, il valore a base d’asta è stato determinato
in Euro 196.000,00 presunti, per cui la stima degli oneri necessari per l’acquisizione del servizio
viene riassunta nel seguente prospetto economico:

Somme a base di gara Importi in Euro
a)  Importo corrispettivo del servizio  196.000,00
b)  Importo per oneri sicurezza             0,00
Totale a base di gara   196.000,00
Somme a disposizione
c)  Iva 10%     19.600,00
d)  Contributo AVCP (ANAC)          225,00
Totale somme a disposizione                              20.425,00
TOTALE complessivo   215.825,00

Precisato che trattasi di appalto sotto soglia;

Dato atto che, nel caso di specie, non si procede alla suddivisione in lotti in quanto il
servizio di trasporto da svolgersi nel territorio comunale, costituisce un unicum funzionale e non
scindibile che l'operatore economico realizza in maniera unitaria;

Rilevato:
che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza

nell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi;
che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, né sussistono
conseguentemente oneri per la sicurezza;

Dato atto che per la natura dell’appalto il sistema più rispondente alle esigenze dell’ente
viene individuato nella procedura aperta da affidare con il metodo dell’offerta economicamente più
vantaggiosa con riferimento ad elementi gestionali/tecnici/qualitativi e al prezzo applicando la
seguente ponderazione:

qualità del progetto di gestione del servizio: punti 70;-
prezzo/offerta economica: punti 30;-



il tutto avvalendosi della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza, senza costi
aggiuntivi in forza di convenzione sottoscritta come da delibera di Consiglio Comunale n. 14 del
19.07.2018;

 Ritenuto di procedere, ai sensi del d.lgs. n. 50/2016 come modificato dallo
“Sbloccacantieri” – D.L. 18 aprile 2019 convertito con modifiche dalla L. 14 giugno 2019 n. 55;

Ribadito che non sono stati riscontrati rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in
oggetto, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI ai sensi del Codice dei
Contratti, ma gli Enti aggiudicatori sono tenuti comunque a valutare che il valore economico sia
adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro ed al costo relativo alla sicurezza, il quale deve
essere specificatamente indicato e risultare congruo rispetto all’entità e alle caratteristiche del
servizio;

Visto l’art. 23, comma 16, ultimo periodo del D. Lgs. 56/2017, il quale prevede che “nei
contratti di lavori e servizi la stazione appaltante, ai fini di determinare l’importo a base di gara,
individua nei documenti posti a base di gara i costi della manodopera sulla base di quanto previsto
nel presente comma”;

Evidenziato che:
- la forza lavoro impiegata dalla ditta aggiudicataria del servizio per il periodo 08.01.2018 –

30.06.2019 è stata di tre autisti per 6 giorni alla settimana, per n. 355 giorni scolastici (dato
indicativo e come da calendario scolastico), con una media giornaliera di 3,66 ore/autista per un
totale presunto di 3.905 ore per l’intero periodo dell’appalto;

Ritenuto pertanto quantificare, tenuto conto dei dati storici sopra citati, così come previsto
dal comma 16 dell’art.23 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., l’importo presunto del costo del personale (3
autisti) valutato sulla base dei minimi salariali definiti dal CCNL Autotrasporto Merci e Logistica
Artigianato, pari ad € 72.203,00 lordi complessivi, per il periodo 07.01.2020 – 30.06.2021;

Precisato che i dati e valori, sopra indicati sono stati determinati sulla base del servizio di
trasporto svolto nel periodo 08.01.2018 – 30.06.2019 dall’attuale ditta affidataria, come da
comunicazione telefonica in data 25.09.2019 e di conferma della precedente comunicazione prot.
n. 7844 del 20.10.2017;

Visto il capitolato speciale d’appalto a tal fine predisposto e allegato alla presente
determinazione (allegato A) e il relativo Piano di trasporto scolastico periodo 07.01.2020 –
30.06.2021 (allegato sub A), che ne formano parte sostanziale ed integrante;

Considerato che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificato dall’art. 7,
comma 4, del D.L. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni dalla Legge 217/2010, il
presente contratto è soggetto all’obbligo di richiesta del CIG e che per il suddetto servizio la
procedura è stato assegnato il codice CIG 804440984E;

Rilevato che, ai sensi della Delibera dell’ANAC n. 1174 del 19.12.2018 è necessario
procedere al pagamento del contributo a favore dell’Autorità determinato in € 225,00 e dato atto
che la somma relativa sarà impegnata con propria successiva determinazione;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136 come
modificato dal D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. che assegna ai dirigenti la competenza in
materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;



D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate, di1.
indire la gara per il servizio di trasporto scolastico degli alunni delle scuole d’infanzia,
primarie e secondaria di primo grado del Comune di Fara Vicentino per il periodo
07/01/2020 - 30/06/2021, che avverrà mediante procedura aperta ai sensi del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con riferimento
ad elementi gestionali/tecnici/qualitativi e al prezzo applicando la seguente ponderazione:
qualità del progetto di gestione del servizio: punti 70;-
prezzo/offerta economica: punti 30;-

di dare atto che l’indizione di gara sarà a cura della Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) –2.
Ufficio Unico Committenza e Forniture – della Provincia di Vicenza ai sensi della Legge n°
56 del 07/04/2014 e art. 8, comma 3-ter, della legge n° 11 del 2015;

 di dare atto che sulla base di valutazioni effettuate, il valore a base d’asta è stato3.
determinato in Euro 196.000,00 presunti, per cui la stima degli oneri necessari per
l’acquisizione del servizio viene riassunta nel seguente prospetto economico:

Somme a base di gara Importi in Euro
a)  Importo corrispettivo del servizio  196.000,00

b)  Importo per oneri sicurezza             0,00

Totale a base di gara   196.000,00

Somme a disposizione
c)  Iva 10%     19.600,00

d)  Contributo AVCP (ANAC)          225,00

Totale somme a disposizione

TOTALE complessivo   215.825,00

di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto3.
non sono state rilevate interferenze;

di dare atti che non si procede alla suddivisione in lotti in quanto il servizio di trasporto da4.
svolgersi nel territorio comunale, costituisce un unicum funzionale e non scindibile che
l'operatore economico realizza in maniera unitaria;

di dare atto che tale somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di5.
aggiudicazione definitiva;

di approvare il capitolato speciale d’appalto allegato A) e il Piano di trasporto scolastico6.
periodo 07.01.2020 – 30.06.2021 allegato su A), che formano parte sostanziale ed
integrante;

di dare atto che l’impegno di spesa per il pagamento del contributo a favore dell’Autorità7.
determinato in € 225,00 sarà fatto con propria successiva determinazione;

di dare atto che il CIG è il seguente: CIG 804440984E;8.

di determinare, secondo quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente9.
riportato, l’importo presunto del costo del personale (3 autisti) valutato sulla base dei minimi
salariali definiti dal CCNL Autotrasporto Merci e Logistica Artigianato, pari ad € 72.203,00
lordi complessivi, per il periodo 07.01.2020 – 30.06.2021;



di inviare copia della presente determinazione e relativi allegati di cui al punto 6, alla S.U.A.10.
della Provincia di Vicenza che dovrà provvedere alle attività inerenti all’indizione, allo
svolgimento e all’aggiudicazione provvisoria della gara in oggetto secondo la normativa
vigente;

di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una11.
sola offerta valida;

di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/200 che:12.
il fine che si intende perseguire con la gara d’appalto è quello di assicurare il Servizio di-
trasporto scolastico a tutti gli alunni frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e
secondaria di 1̂ grado del Comune di Fara Vicentino;
l’oggetto della gara d’appalto è l’affidamento ad una ditta del servizio di trasporto scolastico-
per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e secondaria di 1̂ grado per il periodo
07.01.2020 – 30.06.2021;
di stabilire che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;-
le clausole essenziali sono quelle contenute nel capitolato e relativi allegati;-
l’affidamento verrà effettuato mediante esperimento di procedura aperta con il criterio di-
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa.

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui13.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione14.
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                  F.to Dott. Sabrina Strazzabosco



***************************************************************************************************************
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 4, del
D.Leg.vo n. 267/2000.

SPESA:
importo missione programma titolo macroaggregato anno di

imputazione
capitolo codice conto finanziario IMPEGNO

ENTRATA:
importo missione programma titolo macroaggregato anno di

imputazione
capitolo codice conto finanziario ACCERTAM.

IL RESPONSABILE AREA
FINANZIARIA/AMMINISTRATIVA
    F.to Dott. Sabrina Strazzabosco

Fara Vicentino, lì _____________      _________________________________

********************************************************************************


